Portaria do(a) Reitor(a) N° 691, de 17 de março de 2022

A REITORA EM  EXERCÍCIO  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,

Considerando solicitação da Diretoria Executiva;

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  Comissão  de  Articulação  para  a  elaboração  de  Política  Institucional  de
Enfrentamento e Prevenção aos Assédios Moral e Sexual,  dirigida a estudantes e servidores do
IFSC, com o objetivo de:

a) planejar e organizar os trabalhos, considerando as premissas de transparência, representatividade,
informação, foco e capacitação continuada;
b) identificar e integrar os públicos de interesse, realizando oitivas prévias;
c) propor minuta de documento da referida política para apreciação coletiva por meio de consulta
pública;
d) regulamentar e organizar o processo de consulta pública;
e) organizar e analisar as contribuições recebidas para elaboração da versão final do documento;
f) encaminhar a proposta de Política Institucional de Combate aos Assédios Moral e Sexual do IFSC
para apreciação do CONSUP;
g) propor à Diretoria de Gestão de Pessoas as diretrizes do plano de capacitação institucional para o
enfrentamento e combate dos assédios moral e sexual.

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem Comissão de Articulação para
a  elaboração  de  Política  Institucional  de  Combate  aos  Assédios  Moral  e  Sexual,  dirigida  a
estudantes e servidores do IFSC:
ADRIANO LARENTES DA SILVA - SIAPE 1445800 - Pró-Reitoria de Ensino
ANA PAULA LUCKMAN - SIAPE 1655504 - Reitoria
ANDREA MARTINS ANDUJAR - SIAPE 2275396 - Diretoria Executiva
DURLEI MARIA BERNARDON REBELATTO - SIAPE 2415367 - Câmpus Itajaí
FLAVIA MAIA MOREIRA -  SIAPE  1169918  -  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Pós-Graduação  e
Inovação
GISELLE FLORIANO COELHO - SIAPE 2411033 - CERFEAD
GISELLI DANDOLINI BONASSA - SIAPE 1653744 - Departamento de Ingresso
JOSE AUGUSTO PEREIRA RIBEIRO - SIAPE 1457155 - Câmpus Florianópolis
MILENA GARCIA DA SILVA - SIAPE 2194796 - Reitoria
MILENA DE MESQUITA BRANDÃO - SIAPE 2768570 - Diretoria de Extensão

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 17/03/2022
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

PAULA REGINA CORREA - SIAPE 2351887 - Câmpus Jaraguá do Sul - RAU

Art.  3º  Designar  a servidora GISELLE FLORIANO COELHO como Coordenadora da referida
Comissão.

Art. 4º Determinar o prazo de 120 dias para apresentação de relatório final.

Art. 5º Designar a carga horária de 2 horas semanais para os membros do Grupo e 4 horas semanais
para a função de Coordenador.

Art. 6º Esta Portaria tem vigência retroativa à data de 01/10/2021.

ANDREA MARTINS ANDUJAR

ANDREA MARTINS ANDUJAR
Autenticado Digitalmente

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC - 17/03/2022
https://sipac.ifsc.edu.br/public

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60